10 pa r t e sun t casas de Ponz Es tevan ; insuper dono illas casas 
quas habeo in Burgo Novo: haben t ex una pa r t e casa de Maria 
Gassan et ex alia pa r t e casa de Berna rd Saper ; et is ta casa 
habet prope se suo or to et suo columbario . Insuper dono et 
concedo to tas illas meas vineas quas habeo in illo vinero de 

15 Asiesso, et illa vinea que est in Gossa prope de illo Gass . I n ­
super addo illam to tam raeam heredi ta tem quam habeo in Aura 
vel habere debeo cum meos ge rmanos . Hoc to tum donat ivum 
s u p r a s c r i p t u m dono et concedo bono animo et bona volunta te 
Deo et ecclesie Ihesu Nazareni Montis Aragonis , u t habea t et 

20 poss ideat i l lum f rancum et l iberum in perpe tuum. 
Insuper ego Berengar ius episcopus Ylerdensis Montisque 

Aragonis abbas , susc ip imus te in canonicum et socium et filium 
tuum per canonicum in ecclesia Montis Aragonis , ut habeat is 
ibi victum et ves t i tum omnibus diebus vite sicut uni ex c a n o -

25 nicis eiusdem ecclesie, u t sis fidelis et hones tus . Commenda­
mus tibi illam n o s t r a m abbat iam de Pet rase lz cum omnibus per ­
t inent i is su i s ; et r egas eas omnibus diebus vite tue dando nobis 
inde illam medie ta tem de omnibus quos ibi agregaver i s fideliter; 
et laxamus tibi illam tuam heredi ta tem de Iaca, u t teneas et 

30 expletes eam ad tuam propr i am volunta tem omnibus diebus vite 
tue, tali scilicet condi t ione; ut tu nec vendere nec a l ienare nec 
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diminuere possis eam; et si forte evenerit quod tu non voluisses 
nec potuisses tenere illam ecolesiam de Petraselz reddas nobis 
totam illam hereditatem de Iaca ab integro cum mobile et terri-

35 bile, et cum illa ecclesia de Petraselz; et tu venias apud Mon­
tem Aragonem et sedeas ibi sicut unus ex canonicis eiusdem 
ecclesie. Et est fidanza de salvetate de hoc suprascripto don 
Arpa de Oliveto. 

Ego Petrus canonicus et prior claustri M'ontis Aragonis hoc 
40 [en blanco] facio.—Signum totius congregationis.—Signum Pe­

tris prioris et sacriste [estrella de cinco puntas].—Sunt testes de 
hoc suprascripto, Nicolaus de Iaca et Philippus de Oliveto. 

Facta carta mense marcio era M CC XVII*. 

126 
1179 

Berenguer, obispo de Lérida y abad de Montearagón, concede a censo unas 
propiedades en Larbesa a García de las Tiesas y esposa Petra. 

Huesca, San Pedro el Viejo. Cartulario de Fanlo, fol. 43' (doc. 141). 
(Texto desconocido.) 

127 
1181, JUNIO 

Juan de Novales y su hermana Alamana conceden a Montearagón y su abad 
Berenguer la heredad paterna que poseían en Javierre [del Obispo]. 

Madrid, A.H.N., Montearagón, Carpeta 627, doc. 1; pergamino ori­
ginal, signatura antigua F. 47, de 240 x 189 min. 

Huesca, San Pedro el Viejo. Cartulario de Fanlo, fol. 41 (doc. 37). 

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus presentibus et 
futuris quod ego Iohannes de Novais et soror mea Alamanna ob 
remedio animarum nostrarum et pro anima uxoris mee Sabina 
damus et concedimus Deo et ecclesie Ihesu Nazareni Montis 

5 Aragonis et vobis Berengario abbati eiusdem loci et canonicis 
ibi Deo servientibus, illam nostram hereditatem quam habemus 
in Exavierr, scilicet illam que fuit patris nostri Borfang, totam 
ab integro sine ullo retinimento, videlicet populatum et here­
mum, cum exitibus suis et regressibus, totum scilicet illud quod 

10 nos ibi habemus vel aliquomodo habere debemus; ut vos et 
omnes vestri successores habeatis prefatam hereditatem salvam 
et securam ad propriam hereditatem per secula cuncta amen. 
Et ad confirmationem predicte donationis damus vobis fidanzas 
Fertung Maza et Iohan d'Araost, amos a boltas, ut hoc donum 

15 semper ratum habeatis et firmum. Sunt testes Petro Maza et 
Lop de Biscarra. Facta carta mense iunii era Mª CCª XVIIIIª. 

Ego Alamanna predicta laudo et concedo predictum dona­
tivum, et de manu mea hoc signum + facio. 

Ego Petrus de Panno hanc cartam scripsi. 
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128 
1182 

Berenguer, abad de Montearagón y Fanlo, concede varias heredades sitas 
en Pardinilla, a Sancho de Pardinilla y Toda, su mujer. 

Huesca, San Pedro el Viejo. Cartulario de Fanlo, fol. 85 (doc. 45). 
(Texto desconocido.) 

129 
1183 

Sancho de Abena concede al Monasterio de Montearagón las propiedades 
que tenía en Abena. 

Huesca, San Pedro el Viejo. Cartulario de Fanlo, fol. 24' (doc. 89). 
(Texto desconocido.) 

130 
[HACIA 1178-1184] 

Berenguer, abad de Montearagón y Fanlo, acuerda con Sancho, abad de 
Sasal [?], sus diferencias sobre los diezmos de Pardinilla. 

Huesca, San Pedro el Viejo. Cartulario de Fanlo, fol. 84' (doc. 44). 
(Texto desconocido; carecía de data.) 

131 
1184 

Berenguer, abad de Montearagón, concede a censo varias heredades sitas 
en Navasa, a Iñigo Sanz de Artaso, esposa e hijos. 

Huesca, San Pedro el Viejo. Cartulario de Fanlo. fol. 94 (doc. 61). 
(Texto desconocido.) 

Berenguer, abad de Montearagón, concede a censo propiedades sitas en 
Arguisal, a Sancho de Escuer y a su yerno Guillermo. 

Huesca, San Pedro el Viejo. Cartulario de Fanlo, fol. 68 (doc. 104). 
(Texto desconocido.) 
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133 
1191 

Sancho de Ortal [Huértalo] e hijos conceden a Montearagón y a San Sal­
vador de Fanlo varias heredades. 

Huesca, San Pedro el Viejo. Cartulario de Fanlo, fol 36 (doc. 31). 
(Texto desconocido.) 

134 
1200 

Berenguer, abad de Montearagón, concede a Bita Aben Lamparón, judío, y 
a su mujer Cete varias propiedades del Monasterio sitas en Jaca, Esa 
y Asieso para cultivo, dando parte de los frutos. 

Huesca, San Pedro el Viejo. Cartulario de Fanlo, fol. 44 (doc. 142). 
(Texto desconocido.) 

135 
(1179-1204) 

Noticia de las fincas que poseía el Monasterio de Fanlo en Santa Eulalia 
y Ullé. 

Huesca, San Pedro el Viejo. Cartulario de Fanlo, fol. 14' (doc. 9). 
(Texto desconocido; los nombres que citaba no eran de época 
de Ramiro I.) 

136 
[1191-1204] 

Berenguer, abad de Montearagón, concede unas casas, cuatro campos y un 
huerto, sitos en Novalla, a Bernardo y María, a treudo perpetuo 

Huesca, San Pedro el Viejo. Fondo de Fanlo, pergamino original, 
de 200x151 mm.; signatura antigua F. 98. 

In Dei nomine. Notum sit cunct is quod ego Berenga r iu s Dei 
dignat ione Narbonensis a rchiepiscopus et ecclesie Ihesu Naza­
reni Montis / Aragonis abbas, una cum consilio et uo lunta te 
tocius conuentus eiusdem ecclesie damus et concedimus tibi 

5 Berna rdo et / uxori ues t r e Marie et filiis uel filiabus ues t r i s et 
omnis genera t io uel pos te r i t a s ue s t r a unas casas n o s t r a s quas 
nos habemus in uilla de / Nouailla que sun t in ter illa nos t r a 
era et illa era de Zoria et IIII campos et uno or to. Illo uno campo 
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est in termino de / Uichello, illo alio campo est ad Sancta Maria. 
10 illo alio campo est ad illos Ceruellones, illo quarto campo est 

ad illo Corrale, et / illo orto est ad illa fonte. Sub hac uero 
conueniencia damus et concedimus uobis iam dictos predictos 
campos / et ortum, ut donetis nobis inde et ecclesie prefate de­
cimam et primiciam fideliter et per tr[ibutum done]tis nobis 

15 an- [nuatim omi] tempore in festiuitate sancti Michaelis archan­
geli I arienzum tritici et I arienzum ordei et non habeatis po­
testatem ven- / dere uel impignorare nec in aliqui aliquo modo 
alienare nec diuidere, sed teneatis uos integre / omni tempore 
et post hobitum uestrum remaneat unus ex filiis uestris aut de 

20 genere uestro que nobis et prenominate ecclesie omnia / iam 
dicta fideliter annuatim reddat. Adhuc concedimus uobis confir­
mamus quod in termino nostro Sancti Ianuarii exempletis et 
scalidetis prout melius poteritis et sit insimul cum omnia iam 
dicta conuenientia in predicto donatiuo quod numquam sit diui-

25 sum hoc totum suprascriptum. 
Ego Bonetus de Junzano hanc cartam seripsi et hoc sig + 

num feci. 

137 
1205, ABRIL 

Fernando, abad de Montearagón, cambia con Lope de Biscarrués unas casas 
que tiene San Andrés de Fanlo en Javierrelatre por unas casas sitas 
en Ayerbe y un huerto en Loarre. 

Madrid, A. H. N., Montearagón. Carpeta 362, núm. 16; pergamino 
original, 284x190 mm. Signat. antig. A, 7. 

Huesca, San Pedro el Viejo. Cartulario de Fanlo, fol. 47 (doc. 145). 
A B C D E F G H I K L M N O P Q [al margen izquierdo]. 

Sit manifestum cunctis hominibus presentibus et futuris quod 
ego Ferrandus Dei gratia abbas ecclesie Montis Aragonis et fra­
ter domini Petri regis Aragonis una cum assensu et voluntate 
Peregrini prioris predicte ecclesie et totius conventus damus 

5 et concedimus in cambium vobis Lupo de Biscarra domos nostras 
que nos et ecclesia nostra sanctus Andreas de Fanlo habemus 
et iure hereditario habere debemus in Exavierre a Llatre et in 
suis terminis, cum omni heredittae eis pertinente; campos scili­
cet et vineas et omne aliud hereditatis quod adquirere poteritis 

10 pertinente his domibus. Ita scilicet damus et concedimus vobis 
hoc in cambium ut ab hac die in antea habeatis totum ad vestram 
propriam hereditatem cum introitibus et exitibus et arboribus et 
directis et pertinentiis suis deorsum et desuper; et possideatis 
totum franchum liberum et quietum vos et omnis generatio et 

15 posteritas vestra et ad faciendum ex eo et in eo vestras proprias 
voluntates nunc et semper. Ego autem Lupus de Biscarra de 
bona voluntate accipio de vobis domino meo Ferrando Dei gratia 
abbate ecclesie Montis Aragonis et a toto conventu predicte 
ecclesie supradictum in cambium; et eodem modo dono et con-

20 cedo vobis et predicto conventui pro cambio unas meas casas 
quas habeo in illo burgo de Aierb; et affrontant in una parte 
in via publica, in alia parte in casas de Iohanne Piccator, in alia 
parte in casas de Selvanina, in quarta vero parte in casas de 
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Selvanina, in quarta vero parte in casas de Iohan Felices. Si-
25 militer dono vobis pro cambio imum meum ortum quod habeo 

in Luarre; et est in domos que fuerunt de Johanne Fortunions 
de Avay; et affrontat in una parte in ortum domini regis et in 
alia parte in domibus de Ennech Ximenons lo moolinero. Supra­
dictas vero casas et ortum sicut melius dici et intelligi potest 

30 vestro vestrorumque bono et utilitati, sic dono et concedo vobis 
in cambium ab integro et sine ullo meo meorumque retentu cum 
introitibus et exitibus eorum deorsum et desuper, ut ab die in 
antea habeatis totum ad vestram propriam hereditatem et ad 
faciendum ex eo et in eo omnes vestras propias voluntates vos 

35 et succesores vestri nunc et semper. 
Huius rei testes sunt: Guillelmus de Loarre et Garsias Al­

mazor, Dominicus de Quicena. Actum fuit hoc mense octubris 
sub era M.CC.XL.III. Vitalis seripsit. 

138 
1205, SEPTIEMBRE 

Fernando, abad de Montearagón, concede a Pedro Sanfelipe de Larbesa y a 
su esposa las posesiones de Fanlo en Centenero, salvo un molino, por dos 
generaciones, pagando en censo la mitad del producto de viñedo y ganado, 
más abono de diezmos y primicias. 

Madrid, A. H. N., Montearagón. Carpeta 632, núm. 13; pergamino 
original de 210x220 mm.; signatura antigua F. 43, partido por 
alfabeto. 

Huesca, San Pedro el Viejo. Cartulario de Fanlo, fol. 46 (doc. 144). 
A B C D E F G H I K L M N 

Sit manifestum cunctis hominibus presentibus et futuris 
quod ego Ferrandus frater domini Petri regis Aragonum et abbas 
ecclesie Montis Aragonis, una cum assensu et voluntate Pere­
grini prioris maioris et totius conventi predicte ecclesie, damus 

5 et concedimus vobis Petro Sancti Filippi de Larbesa et vestre 
uxoris Martine omne illud, absque molinare, quod nos et eccle­
sia nostra sanctus Andreas de Fanlo habemus et iure heredi­
tario habere debemus in Centenero et in suis terminis, videlicet 
casas et casales, ortos et ortales, campos, vineas adepmnas, to-

10 tum ab integro heremum et populatum cum introitibus et exiti­
bus, arboribus et pertinentiis et directis suis; sub tamen con­
ditionem, ut ab hac die in antea habeatis et teneatis, laboretis, 
melioretis et populetis bene et fideliter hoc totum omnibus die-
bus vite vestre; et singulis annis de omnibus agrorum fructibus 

15 integre et plenarie et fideliter et sine diminutione et sine con­
tradictione detis et ecclesie nostre sancti Andree de Fanlo quar­
tam partem de fructibus vinearum fideliter et sine contradictione, 
detis nobis et predicte ecclesie medietatem et decimam et pri­
mitiam, et de vestris ganatis similiter. Hoc autem dando annua-

20 tim in pace sicut superius dictum est habeatis hoc totum su­
prascriptum ad propriam hereditatem, et possideatis eum fran­
chum et liberum omnibus diebus vite vestre. Post finem vero 
vestram liceat vobis hoc totum dimittere uno ex filiis vestris 
qui teneat totum hoc bene populatum et laboratum omnibus 

25 diebus vite sue et ut in pace et sine contradictione annuatim 
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reddat nobis et predicte ecclesie quartam partem omnium fructum 
de agris et de vineis medietatem integram. Post finem ipsius 
filii volumus ut totum hoc cum omni melioramento quod ibi 
factum fuerit sine contradictione et mala voce revertatur in 

30 dominium et in proprietatem nostrani. Et non lioeat vobis ali­
quid ex omni hoc impignorare seu alienare ullam et semper dum 
vixeritis teneatis ibi casas populatas et restitutas bene et totum 
aliud similiter. Et si forte non tenueritis hoc bene populatum 
totum et restitutum liceat nobis auctoritate nostra hoc totum 

35 suprascriptum emparare et sine contradictione accipere cum 
omne illud melioramento quod ibi factum fuerit. Et vos faciendo 
et complendo sicut superius dictum est, sitis in defensione et 
protectione abbatis ecclesie Montis Aragonis et totius conventus. 

Actum fuit hoc mense septembris sub era Mª CCª XLª IIIa. 
40 Vitalis scripsit. 

139 
1205, OCTUBRE MONTEARAGÓN 

Fernando, abad de Montearagón, cede a treudo un campo sito en Yeste, 
perteneciente a la iglesia de San Clemente de Rasal, a Domingo, hijo de 
Calvet de Villalangua y esposa Oria, por un cahíz de trigo anual, más 
el diezmo. 

Madrid, A. H. N., Montearagón. Carpeta 632, doc. 14; signatura 
antigua F. 59; pergamino original, 215x245 mm. 
a b c d e f g h i k l m (invertidas) 

Sit manifestum cunctis hominibus presentibus et futuris quod 
ego Ferrandus Dei gratia abbas ecclesie Montisaragonis et fra­
ter domini P[etri] regis, una cum assensu et voluntate Peregrini 
prioris et totius conventi predicte ecclesie damus ad tributum 

5 unum nosrtum campum quod nos et ecclesia nostra sanctus Cle­
mens de Arrasal habemus in villa que dicitur Yst; et campum 
iste vocatur sancti Iohannis de Gordeia, vobis Dominico filio de 
Calvet de Villaloncha et vestre uxori Orie. Predictus vero campus 
sic damus vobis ad tributum cum introitibus et exitibus et di-

10 rectis et pertinenciis suis, totum ab integro, heremum et popu­
latum, tali tamen tenore: ut ab hac die in antea habeatis eum 
ad propriam hereditatem, et possideatis et teneatis et laboretis 
et explectetis eum in pace et sine contrarietate vos et omnis 
generatio et posteritas vestra nunc et semper, dando tamen et 

15 reddendo pro tributo singulis annis vos et universa generatio 
et successores vestri qui predictum campum tenuerint nobis et 
predicte nostre ecclesie I kaficem tritici pulcri et boni mensure 
Iacce; et hoc detis in pace et sine contradictione annuatim in 
festo sancti Michaelis omni tempore; et decimam similiter in-

20 tegre et fideliter detis. Hoc autem dando et reddendo nobis et 
ecclesie nostre, habeatis campum predictum sicut superius 
scriptum est. Actum fuit hoc mense octubris sub era M'.CC'.XL.III. 
Vitalis scripsit intus in ecclesia Montis Aragonis. 
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140 
1205, NOVIEMBRE